
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 331, DE 15 DE AGOSTO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 191 - SEGEF, DE 11 DE JULHO DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:   CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/08/2018, ao servidor JOSÉ LIN-
DOMAR VITOR ANGELIM, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Abatedor, lotado junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Pú-
blicos e Urbanismo – SEINFRA, nos termos do art. 83 da Lei Complementar 
Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 276/18-SEGEF. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 11 de julho de 2018. Antonio Jerrivan Fi-
lho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. 
(Republicada por incorreções).

PORTARIA Nº 231 - SEGEF, DE 08 DE AGOSTO DE  2.018.  O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO - SEPLAG de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEA-
RÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCEDER GRATI-
FICAÇÃO POR TITULAÇÃO – Mestrado na área de Concentração: Saúde 
da Criança e do Adolescente, no percentual de 35%(trinta e cinco por cento), 
nos seus vencimentos,  à servidora ANA LUIZA MARTINS MOURÃO, En-
fermeira, lotada  junto à Secretaria Municipal de Saúde – SMS, nos termos do 
Art. 23, § 7º letra d, § 8º e § 9º,  da Lei Nº 1.604, de 21/03/2012 – Plano de 
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Saúde do Município de 
Limoeiro do Norte, conforme o Processo de Nº 031/2016. Paço da Prefeitura 
Municipal de Lim. do Norte-Ce, 08 de agosto de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº  232 - SEGEF, DE 08 DE AGOSTO DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA CURSAR PÓS-GRADUA-
ÇÃO–MESTRADO, pelo período de 02(dois) anos a contar de 02/01/2017, 
ao servidor RICARDO HÉLIO CHAVES MAIA, ocupante do cargo de car-
reira de provimento efetivo de Médico, lotado junto à Secretaria Municipal de 
Saúde – SECSA, de acordo com o artigo 23 da Lei de nº 1.604, de 21/03/2012 
do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores e Trabalhado-
res da Saúde do município de Limoeiro do Norte-Ce, conforme Processo Nº. 
011/2017. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 08 de agos-
to de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 233  - SEGEF, DE 08 DE AGOSTO DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER O AFASTAMENTO DE 15 HORAS SEMA-
NAIS PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO – MESTRADO, pelo perí-
odo de 02(dois) anos a contar de 01/12/2017, à servidora MARIA ZILNÁ 
ARRAIS DANIEL, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de 
Assistente Social, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, de 
acordo com o artigo 23 da Lei de nº 1.604, de 21/03/2012 do Plano de Car-

gos, Carreiras e Remuneração dos Servidores e Trabalhadores da Saúde do 
município de Limoeiro do Norte-Ce, conforme Processo Nº. 039/2018.  Paço 
da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 08 de agosto de 2018.  An-
tonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.

PORTARIA N.º 234/2018 – SEGEF, de 13 de AGOSTO de 2018. Por de-
terminação da Senhora SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DE POLITICAS PÚBLICAS, o SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefeito 
do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) di-
árias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazendo o valor total de 
R$ 160,00 (cento e sessenta reais) ao Sr. LAURO GARDÊNIO PINHEIRO 
MACHADO, servidor público municipal, conselheiro tutelar, lotado na Se-
cretaria Municipal de Assistência Social, para viajar a cidade de Russas-CE, 
nos dias 14 e 15 de agosto do ano corrente, para participar de Oficina para 
os Centros de Referência Especializado da Assistência Social e os Conselhos 
Tutelares. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 13 de Agosto de 
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Or-
çamentos e Planejamento.

PORTARIA N.º 235/2018 – SEGEF, de 13 de AGOSTO de 2018. Por de-
terminação da Senhora SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DE POLITICAS PÚBLICAS, o SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 235/2017 do Prefei-
to do Município de Limoeiro do Norte, RESOLVE: CONCEDER 02 (duas) 
diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), perfazendo o valor total 
de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) ao Sr. ANTÔNIO NEVILDO BESSA, 
servidor público municipal, conselheiro tutelar, lotado na Secretaria Municipal 
de Assistência Social, para viajar a cidade de Russas-CE, nos dias 14 e 15 de 
agosto do ano corrente, para participar de Oficina para os Centros de Refe-
rência Especializado da Assistência Social e os Conselhos Tutelares.   GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO, em 13 de Agosto de 2018. Antonio 
Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças,  Orçamentos e Pla-
nejamento. 

PORTARIA Nº 238 - SEGEF, DE 13 DE AGOSTO DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/10/2018, ao servidor GERSON 
LUIZ MARTINS MAIA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
Municipal de Trânsito, lotado junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos e Urbanismo – SEINFRA, exercendo suas funções junto à 
Superintendência Municipal de Trânsito - SUTRAN, nos termos do art. 83 da 
Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 720/17-SE-
GEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 15 de janeiro 
de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 331, de 15 de agosto de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Pregão Presencial nº 2018.1308-001SECSA. O Município de Limoeiro do Norte, através do seu 
Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE EXAMES RADIOLOGICOS, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL.  A 
licitação ocorrerá no dia 29 DE AGOSTO DE 2018, às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na 
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido de 
forma presencial no endereço da comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias 
úteis, ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 331, de 15 de agosto de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-08-15T09:46:25-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




